que aprobó el Presupuesto General del Estado para el año 2021, del 6 de

agosto de 2021.

HA DADO LA SIGUIENTE LEY:

Artículo 1.- Estimación de ingresos. Se aprueba una nueva estimación de

V)

los ingresos del Gobierno Central para el ejercicio presupuestario del año

2021, por un monto de ochocientos treinta mil siete millones doscientos

seis mil trescientos seis pesos dominicanos (RD$830,007,206,306).

Artículo 2.- Total de erogaciones. Se aprueba al Gobierno Central un nuevo

total de erogaciones para el ejercicio presupuestario del año 2021, por un

monto de un billón ciento treinta y siete mil novecientos cincuenta y ocho

millones novecientos diez mil sesenta y cuatro pesos dominicanos

[...]

APLICACIONES FINANCIERAS 148, 105, 675, 523

TOTAL 1,137,958,910,064

Artículo 3.- Resultado financiero del Gobierno Central. Se aprueba para el

ejercicio presupuestario del año 2021, como resultado de lo establecido en

los artículos 1 y 2 de la presente ley, un déficit financiero de ciento

cincuenta y nueve mil ochocientos cuarenta y seis millones veintiocho mil

doscientos treinta y cinco pesos dominicanos (RD$159,846,028,235),

acuerdo con el desglose siguiente:

(VALORES EN RD$)

1- TOTAL DE INGRESOS 830,007,206,306

2- TOTAL DE GASTOS 989,853,234,541

RESULTADO FINANCIERO (1-2) (159,846,028,235)

Artículo 4.- Incremento en las apropiaciones de gastos y aplicaciones

financieras.

[...]

realizar los traspasos de apropiaciones entre fuentes y capítulos del

Gobierno Central, de los Organismos Autónomos y Descentralizados no

Financieros contempladas en la Ley No.166-21, que modifica la Ley No.237-

20, que aprueba el Presupuesto General del Estado para el año 2021, por un

monto de treinta y dos mil ciento cincuenta y seis millones cuatrocientos

treinta mil seiscientos sesenta y un pesos dominicanos

(RD$32,156,430,661), conforme los Cuadros Nos.3 y 4:

CUADRO 3: DISMINUCIÓN DE APROPIACIONES

VALORES EN RD$

GASTOS

0203 MINISTERIO DE DEFENSA

0204 MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

28,056,430,661

1,124,757,981

535,782,866

02 05 MINISTERIO DE HACIENDA

02 06 MINISTERIO DE EDUCACIÓN